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Ve Zlatokopeckém skanzenu ve Zlatých Horách se včera konalo finále mezinárodního mistrovství České a Slovenské republiky v rýžování zlata. ČTK

BASKETBAL. JUNIORKY
SLAVÍ EVROPSKÉ STŘÍBRO
SVĚŘENKYNĚ ROMANY PTÁČKOVÉ PROHRÁLY AŽ VE FINÁLE STRANA 16

Svátek slaví: Drahomíra

Jedno pivo. Pozor, aby
se dovča neprodražila
Alkohol za volantem. V některých zemích je povolen, ale při bouračce uškodí. Výklad. Střízlivý řidič mohl
srážce zabránit. Pojišťovny. Alkohol vylučují. Vztyčený prostředníček. V Německu za čtyři tisíce eur STRANA 8
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BAV SE A POZNÁVEJ.
HRAJ PRAHU!

Baví vás poznávat Prahu? Zkuste to s novou herní
aplikací HRAJ PRAHU! a získejte turistickou vizitku a slevu
na vstupenku do pražské botanické zahrady nebo planetária.
Hra vás provede historií a současností města. Přiblíží vám
projekty, které se realizují díky evropským fondům. A seznámí
vás se zajímavostmi z fungování Evropské unie.*

GEOLOKAČNÍ HRA I PRAHA A EU I HISTORIE A SOUČASNOST

*Více na penizeproprahu.cz Stáhněte si hru. 

HRAJ
PRAHU

inzerce

Tržnici střeží muži s býky
Hlavní město dalo zrestaurovat dvě sochy mužů
s býky z roku 1895, které stojí u vchodu do Pražské tržni-
ce v Holešovicích. Projekt měla na starosti Galerie hlavní-
ho města Prahy. Práce provedl restaurátor Jan Brabec
za zhruba 1,5 milionu korun. Sochy podle něj byly v dů-
sledku zanedbané údržby ve velmi špatném stavu. MHMP

„Výkonné umělky-
ně“ v tržnici mají
vystřídat strážníci.

Praze se i přes dosavadní roz-
hodnutí soudů zatím nedaří
vystěhovat z jedné z hal v ho-
lešovické tržnici nevěstinec
Showpark. „Provozovatel
podniku, firma Eroc, má ješ-
tě jednu možnost se ve spo-
rech o vystěhování odvolat,“
řekl náměstek primátora Pa-
vel Vyhnánek. Po dalším
soudním rozhodnutí ve pro-
spěchměsta by podle něj pro-
story musela opustit zřejmě
koncem roku.
Ve sporu města s provozo-

vatelem o vyklizení budovy
soud poprvé rozhodl před ne-
celými dvěma lety, firma se
poté proti rozsudku bránila.
Soudy však nakonec pravo-
mocně rozhodly o vyklizení
budovy. „Máme pravomocný

rozsudek k vyklizení, už
jsme jej předali exekutorovi,
který zahájil exekuci. Provo-
zovatel Showparku však na-
padl u soudu i výkon tohoto
soudního rozhodnutí,“ uvedl
Vyhnánek.
Soud sice nedávno opět roz-

hodl ve prospěch města, fir-
ma se však ještě může odvo-
lat k nejvyšší instanci. „Jde už
opravdu jenom o formality,
teď už provozovatel hraje
pouze o čas a já předpoklá-
dám, že na začátku podzimu
už budeme mít i tu poslední,
nejvyšší instanci potvrze-
nou,“ řekl náměstek.
Po uvolnění haly by se

do ní měla nastěhovat měst-
ská policie, která v Praze 7
delší dobu hledá nové prosto-
ry. „V druhé části uvažujeme
o takovém inkubátoru nebo
hubu, který bychom rádi s po-
mocí dotačních titulů vytvoři-
li v oblasti kreativního prů-
myslu, kde by mohly sídlit
mladé firmy a mít tam něja-

ké sdílené kanceláře,“ dopl-
nil Vyhnánek.
Provozovatel Showparku

nikdy neměl uzavřenou ná-
jemní smlouvu s magistrá-
tem, ale prostory si pronají-
mal od společnosti Delta Cen-
ter, která měla v nájmu
od města celou tržnici. Ta
po prohraném sporu s magis-
trátem musela areál vyklidit
s povinností uhradit dlužné
nájemné s příslušenstvím
ve výši 246 milionů korun.
Jednatel firmy Eroc Zbyněk

Matela dříve řekl, že klub
20 let bez problémů fungoval
a přispěl k odstranění prosti-
tuce z ulic. Zhruba 600 „vý-
konných umělkyň“, jak pra-
covnice označoval, by se po-
dle něj v případě uzavření
klubu přesunulo do centra.
Po městě chtěl nájemní
smlouvu. Podle Vyhnánka by
však město nemohlo s fir-
mou s ohledem na povahu je-
jího podnikání uzavřít smlou-
vu, ani kdyby chtělo. ČTK

Nevěstinec se dál
brání vyklizení
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Platí do 31. 8. 2022.

Jediná klimatizace
pro desítky bu-
dov? Rakouskáme-
tropole 15 let bu-
duje dálkové chla-
zení. Praha sází
hlavně na zeleň.

Přes Evropu se žene další
vlna veder a miliony firem
a domácností se spoléhají
na klimatizace. Ty však zna-
telně zatěžují rozvodnou síť,
a navíc přebytečné teplo vy-
pouštějí do rozpálených let-
ních ulic.

„Vídeň proto už patnáct let
provozuje dálkové chlazení,
investuje do něj miliardy ko-
run a do pěti let chce rozšířit
síť v celém centru,“ říká
pro deník Metro mediální zá-
stupce Zahraniční kanceláře
města Vídně Martin Landa.

Letošní červen pod Alpami
se podle rakouských zázna-
mů stal čtvrtým nejteplejším
od počátku měření. Přímo
ve Vídni během minulého
měsíce vyšplhala teplota cel-

kem dvanáctkrát nad třicet
stupňů Celsia. Podle zástup-
ců rakouského hlavníhoměs-
ta se v posledních třiceti le-
tech zdvojnásobil počet tro-
pických dnů. Společně s tím
dlouhodobě narůstá poptáv-
ka po klimatizaci.
„Náš systém dálkového

chlazení funguje na podob-
ném principu jako dálkové
vytápění z tepláren v zim-
ních měsících. Dálkové chla-
zení využívá vodu ochlaze-
nou na pět až šest stupňů Cel-
sia, kterou ve speciálním po-
trubí rozvádí přímo k zákaz-
níkůmnebo do chladicích vý-
měníků jednotlivých budov,“
popisuje Landa a dodává: „Do
městských centrál se poté
vrací ohřátá voda. Ta se zde
opět ochladí, a to za využití
studené říční vody, ve výmě-
nících napojených na zdroje
odpadního tepla nebo na sys-
tém dálkového vytápění, kte-
ré v letních měsících nabízí
nevyužitou kapacitu.“

Poloviční spotřeba
Dálkové chlazení nyní

městský energetický podnik
rozvádí do 180 budov, s celko-

vým výkonem dvě stě mega-
wattů. Podle Wien Energie
dosahují vysoce efektivní
chladicí centrály úspory pade-
sát procent CO2 a sedmdesát
procent energie v porovnání
s tradičními klimatizačními
jednotkami. Díky centrální
výrobě chladu navíc z rozpá-
lených ulic mohou zmizet
soukromé přístroje vypouště-
jící přebytečné teplo dále do
okolí.
„Pro letošní letní sezonuVí-

deň uvedla do provozu novou
chladicí centrálu u Stubenrin-

gu v centru města vedle Du-
najského kanálu. Nové zaříze-
ní s výkonem 15 megawattů
zvládne vychladit stavby
o podlahové ploše kolem tři
sta tisíc metrů čtverečních,
například blízkou víceúčelo-
vou budovu bývalé poštovní
centrály, univerzitní archiv
a několik hotelů v okolí. Poz-
ději se připojí i muzea,“ míní
Landa. „Do roku 2025 chce-
me dostavět vnitřní okruh
dálkového chlazení, v podob-
né trase jako známá okružní
Ringstraße. Do roku 2030 se

také chceme stát hlavním ev-
ropským městem dálkového
chlazení,“ doplňuje městský
radní pro hospodářství Peter
Hanke.

Zelená Praha
České hlavní město ani

jeho vedení o zbudování vel-
ké klimatizace pro město za-
tím neuvažují. Existuje ale
takzvaný zásobník adaptač-
ních projektů, který je v sou-
časnosti připraven na období
od roku 2020 do roku 2024.
Jde o projekty zaměřené hlav-
ně na péči a obnovu takzvané
modrozelené infrastruktury.
Zjednodušeně řečeno jsou
tedy středobodem zájmu
hlavně vodní plochy a veřej-
ná zeleň včetně městských
lesů a sadů. Jejich existence
sama o soběměsto ochlazuje.
Tento fakt potvrzují i mapy
pražských tepelných ostro-
vů. Jak potvrzují i data poříze-
ná zařízením umístěným na
Mezinárodní kosmické stani-
ci ISS, více horká místa jsou
v Praze tam, kde jsou velké
střechy a beton. V parcích
a nezastavěných místech ni-
koli. FILIP JAROŠEVSKÝ

Park u nákupáku dostane altán
Do parčíku Sacré Coeur na kopci nad Kartouzskou ulicí a obchodním
centrem Nový Smíchov v posledních letech nechodí jen zájemci o vý-
hled na Smíchov, zábavu na dětském hřišti či návštěvu přilehlé minizoo
stanice přírodovědců. O setkání s podivnými existencemi tu dle míst-
ních není nouze. Jedním z opatření, jak místo zkrášlit a přitáhnout sem
společenský život, má být podle radnice Prahy 5 nový betonový altán.
„Stavba bude sloužit široké veřejnosti, jako krytý zahradní pavilon ze-
jména pro svatební obřady. Příjemné prostředí venkovní scény jistě při-
láká také milovníky hudby, výstav a dalších společenských akcí. Navrže-
ný objekt splňuje bezbariérové užívání staveb,“ říká mluvčí Prahy 5 Len-
ka Abessi. Budovu navrhla dílna architekta Daniela Piechua na podkla-
dě návrhu Denisa Strmiskova Studio. „Jistě si místo oblíbí mnoho párů,
které svůj šťastný den budou chtít prožít právě zde. Nejen kvůli nadča-
sovému designu altánku, ale i kvůli kouzelným pohledům na panorá-
ma Prahy,“ dodává místostarosta Prahy 5 Lukáš Herold. JAR

Tepelné ostrovy hlavního města ECOSTRESS.JPL.NASA.GOV/DATA

inzerce

Vídeňané se ochlazují dálkově
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Od zahájení provo-
zu přijala jinonic-
ká stanice přes
čtyřicet tisíc ma-
lých pacientů.

Prvního zvířete se ujali pra-
covníci čerstvě vzniklé Zá-
chranné stanice hlavního
města Prahy pro volně žijící
živočichy na sklonku zimy
2012. Do konce loňského
roku pak tímto zařízením
prošlo celkem 37 613 divo-
kých zvířat. Další dva a půl ti-
síce k tomu přibyly za první
polovinu letošního roku.
„Zvířata zraněná, vyčerpa-

ná, osiřelá nebo jinak pozna-
menaná střetem s naší civili-
zací. I tak je to jen zlomek
těch, která spolu s námi v Pra-
ze žijí a jež se s nástrahami
velkoměsta denně potýkají,“
říká pro Metro mluvčí Lesů
hlavního města Prahy, které
stanici provozují, Petra Fiše-
rová.
Každý rok přijmou zaměst-

nanci stanice přes sto růz-
ných druhů volně žijících ži-
vočichů. „Nejvíc jsme jich za-
znamenali v roce 2020, a to

celkem 142. Bývají mezi nimi
i zástupci kriticky a silně
ohrožených druhů. Z katego-
rie těch kriticky ohrožených
jsme v minulosti ošetřili na-
příklad bukače velkého, luňá-
ka červeného, sokola stěhova-
vého, tenkozobce opačného,
netopýra černého a netopýra
velkého, vrápence malého,
sysla obecného nebo ještěrku
zelenou,“ dodává Fišerová.
Ze skupiny silně ohrože-

ných druhů to byl například
dudek chocholatý, chřástal
polní, chřástal vodní, kalous
pustovka, kavka obecná, kra-
hujec obecný, krutihlav obec-
ný, křepelka polní, kvakoš
noční, ledňáček říční, ostříž

lesní, sýc rousný, sýček obec-
ný, včelojed lesní, žluva haj-
ní, křeček polní, bobr evrop-
ský, vydra říční, plšík lísko-
vý, ropucha zelená, čolek
obecný a užovka hladká.
„Druhy vedené jako ohrože-
né mezi našimi pacienty za-
stupuje například rorýs obec-
ný, jestřáb lesní, vlaštovka
obecná, lejsek šedý, ťuhýk
obecný, břehule říční, čáp
bílý, výr velký, krkavec vel-
ký, sluka lesní, plch velký
nebo bělozubka bělobřichá,“
vyjmenovává Fišerová.
Asi dvě třetiny pacientů tra-

dičně tvoří ptáci, ostatní se
řadí mezi savce. Za deset let
stanice přijala 26 678 ptáků

nebo 10 495 savců. Mezi ptačí-
mi pacienty bylo například
3217 kachen, 2024 kosů,
1332 sýkor, 1261 dravců růz-
ných druhů nebo 205 sov,
hlavně kalousů a puštíků.
„Ze savců jsme přijali napří-

klad 1811 netopýrů, 1331 zají-
ců nebo 676 veverek. Rekord-
many byli ovšem ježci. Dosta-
lo se k nám celkem 5107 jež-
ků. To znamená, že zhruba
každý sedmý pacient byl prá-
vě ježek. A budeme-li počítat
pouze savce, tvořili ježci
takřka celou polovinu všech
savčích pacientů,“ krčí rame-
ny Fišerová.
Z celkovéhomnožství paci-

entů přijatých od zahájení

provozu stanice do konce
roku 2021 tvořila 42 procent
malá nesamostatná mláďata
– 15 822. Ostatní pacienti –
21 791 – byli ve věku do jed-
noho roku nebo již dospělí.
Na webu Lesů lhmp.cz lze

dohledat i konkrétní zajíma-
vosti z jednotlivých let. Zají-
mavý byl například rok 2014.
Tehdy stanice přijala muflo-
na, který měl od narození
zkrácené vazy na předních
končetinách a nemohl cho-
dit. Kromě něj se tento rok
„odehrál zázrak“ i v případě
labuti, která se do Jinonic do-
stala s rozříznutým krkem od
nárazu do tramvajových drá-
tů. FILIP JAROŠEVSKÝ

Každý rok přijmou v Jinonicích přes 100 různých druhů.Skladba pacientů byla různorodá. 2x LHMP

inzerce

Máte:
• Platný ŘP skupiny B
• Ukončené základní vzdělání
• Věk min. 21 let
• Výpis z rejstříku trestů

• Výpis z evidenční karty osoby (řidiče)
• Dobrý zdravotní stav (dle příslušné

vyhlášky MZ)
• Příjemné a reprezentativní vystupování

HLEDÁME ŘIDIČE/ŘIDIČKY TRAMVAJE
Chcete mít: mzdu 204,10 Kč/hod. + odměny ve výši 10 % a benefity ve výši až 64 000 Kč za rok

VOLEJTE
ZDARMA

Skalpovaná labuť i postižený
muflon. Záchranka má 10 let
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Potká elektrické
samohyby na dvou
kolech stejný osud
jako segwaye? Pra-
ha 1 se bouří proti
záplavě těchto vozí-
tek.

Městská část Praha 1 je z celé-
ho města nejvíce zaplavena
sdílenými koloběžkami, na
kterých navíc turisté ohrožu-
jí chodce na chodnících. Ve-
dení radnice chystá několik
kroků, jak pohyb regulovat.

„Koloběžky jsou z našeho
pohledu jen turistická atrak-
ce, která slouží podnapilým
alkoturistům k pořádání zá-
vodů. Máme mnoho případů,
kdy došlo ke zranění chodců.
Bereme to, jako že si někdo
zprivatizoval veřejný prostor
pro své podnikání,“ říká sta-
rosta Prahy 1 Petr Hejma. Po-

dle něj se městská část snaží
dostat koloběžky pryč podob-
ně, jako se to dříve povedlo
magistrátu v případě
segwayů. Město v roce 2016
přijalo jejich regulaci v pa-
mátkové rezervaci a v dalších
místech s vysokou koncentra-
cí pěších.

Vymlouvají se na osobu
blízkou
Zatím se radnice Prahy 1

snaží s největšími provozova-
teli koloběžek, firmou Lime
a Bolt, dohodnout na omeze-
ních. „Pohozené koloběžky
vadí především handicapova-
ným. Už jsme dokázali vyme-
zit koridory pro cyklisty a to-
též chceme zavádět také pro
koloběžky,“ dodává starosta.
Praha 1 začala vymezovat par-
kovací místa pro koloběžky
zejména v blízkosti přecho-
dů pro chodce, kde byla par-
kovací místa pro automobily.
Boj s provozovateli kolobě-

žek je pro radnice mnohdy

marný. „Když jsme zkusili
správní řízení za neoprávně-
ný zábor tam, kde bylo pět až
deset koloběžek najednou,
tak nám provozovatelé psali,
že oni je tam nezaparkovali,
že jsou jen provozovateli, a ni-
koli vlastníky,“ vysvětluje
radní pro dopravu v Praze 1
Richard Bureš.
Na dotaz radnice, kdo ne-

vhodně zaparkované koloběž-
ky řídil, přišla strohá odpo-
věď, že šlo o osobu blízkou,
kterou nemohou udat. „Jed-
náme s nimi, aby zavedli
zóny, kde se motor kolobě-
žek vypne. Když má koloběž-
ka vypnutý motor, tak se s ní
téměř nedá jet, protože na od-
rážení je těžká,“ vysvětluje
radní. Systém má fungovat
například na Královské cestě,
kde se denně pohybují tisíce
turistů.

Zakopávají o ně
Mnoho nebezpečných si-

tuací, jež v provozu vznikají,

zažívají čtenáři. Marie se s ko-
loběžkáři střetává každý den.
„Elektrické koloběžky

a kola jsou rozestavěné skoro
v každé ulici. Místa je málo
a koloběžky jsou zaparkova-
né opravdu kdekoli – upro-
střed chodníku, na vstupu na
přechod, často leží. Je pak slo-
žité je například s kočárkem
objíždět,“ uvádí a není v tom-
to ohledu jediná. Další desít-

ky stížností na vozítka se ob-
jevují na sociálních sítích cen-
trálních městských částí.
Na závažnost problémů se sdí-
lenou dopravou ukazuje sku-
tečnost, o kolik koloběžek
a kol vlastně jde. Lime před
covidemuváděl, žeměl vmet-
ropoli 1500 koloběžek, druhý
velký provozovatel Bolt jich
má má aktuálně 1200 a ještě
650 kol. iDNES.cz

Kudy se vyhnout? Praha 1 už koloběžky nechce. METRO

Centrum Prahy už koloběžky
nechce. Jsou pouze pro opilce

inzerce
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Obezita nás sice
drtí, současně je
ale hodně těch,
kteří tráví léto ak-
tivním pohybem
v přírodě. Prodejci
vybavení to vidí
na tržbách.

Letní dětské tábory, putování
od jedné horské chaty ke dru-
hé, poznávání méně frekven-
tovaných přírodních krás Čes-
ka i jinde ve světě. To vše se
podepisuje na zvýšeném zá-
jmu pořídit si odpovídající vy-
bavení.
Dovolenou na horách,

v kempu nebo na vodě letos
podle průzkumu e-shopu
4camping.cz plánuje zhruba
49 procent Čechů. Pěší výlety
chtějí podniknout přibližně
dvě třetiny lidí, čtvrtina dotá-

zaných hodlá přespávat v pří-
rodě. Výsledky průzkumu,
provedla na přelomu května
a června pro 4camping.cz spo-
lečnost MNFORCE mezi tisí-
covkou respondentů. Interne-
toví prodejci sledují vyšší zá-
jem o turistické boty, batohy
nebo pláštěnky, vyplývá z an-
kety mezi obchodníky.

Stan jako boj proti inflaci,
ušetří za noclehy
V průzkumu třetina lidí

uvedla, že v létě vyrazí
na kolo, jeden z osmi dotáza-
ných plánuje vysokohorskou
túru. Žádné venkovní aktivi-
tě se o prázdninách nechystá
věnovat 16 procent respon-
dentů.
„Češi byli vždycky náro-

dem turistů, během pande-
mie ale obliba outdoorových
aktivit ještě narostla. Lidé si
vyzkoušeli, jak se dá trávit do-
volená v České republice,
a řadě z nich se to zalíbilo,“
říká mluvčí 4camping Vít

Hruška. Na dovolené ve sta-
nu mohou navíc lidé ušetřit,
což je v současné době vyso-
ké inflace velkou motivací.
Za letní dovolenou hodlá

asi třetina oslovených utratit
do deseti tisíc korun za celou
domácnost, a to včetně dopra-
vy, ubytování a jídla. S výdaji
mezi deseti a dvaceti tisíci ko-

runami počítá 27 procent Če-
chů. „Šetřit chtějí lidé
i na outdoorovém vybavení
a jen pětina respondentů za
ně letos utratí přes 5000 ko-
run,“ připomíná Vít Hruška.
Průměrná cena prodávaných
bot na 4camping.cz letos po-
dle něj činí 1730 korun, u no-
sítek na děti to je 4850 korun.
Ve srovnání s loňskem vzrost-
la maximálně o pět procent.
Ačkoli ceny vybavení obecně
mírně rostou, lidé se zase sna-
ží vybírat levnější produkty.

Trekové hole zdražily až
o sedmdesát procent
E-shop Alza.cz naopak po-

dlemluvčí Daniely Chovanco-
vé sleduje vyšší poptávku
po prémiovějším zboží. Na-
příklad průměrná cena treko-
vých holí zde oproti roku
2019 vzrostla o 70 procent.
Turistické batohy zdražily
o 12 procent. „Alza jich ale le-
tos zatím prodává asi o čtvrti-
nu více, největší zájem je

omodelymezi 30 až 50 litry,“
říká Chovancová.
Další internetový obchod,

Mall.cz, už několik týdnů sle-
duje rostoucí poptávku
po stanech, spacácích nebo
batozích, kde prodeje mezi-
ročně vzrostly o polovinu.
Více než o půlku stoupl zá-
jem o ponča, pláštěnky a lah-
ve na vodu. Lidé podle mluvčí
e-shopu Pavly Hobíkové poři-
zují také oblečení do přírody,
trekingové hole nebo jídlo na
cesty. „Zájem o aktivní dovo-
lenou vidíme na rostoucích
číslech u cyklistiky a vodác-
tví, na sezonu se podařilo
dobře připravit, máme dosta-
tečné množství kol i lodí,“
konstatuje Pavla Hobíková.
E-shop 4camping.cz za ob-

dobí od dubna do poloviny
července eviduje podle Hruš-
ky v případě bot meziroční
nárůst prodeje o 24 procent.
U batohů o sedmnáct procent
a u dětských sedaček na záda
o 28 procent. ČTK

A dál už
jen tankem
Poláci přivedli svou část
dálnice S3 na českou hrani-
ci. Kompletní dokončení
slibují na rok 2024. Na naší
straně lze však pokračovat
buď vojenskou technikou,
nebo džípem. Navazující
dálnice D11 od Jaroměře
a Trutnova by se měla při-
pojit až v roce 2027. D11
začíná v Praze a po loň-
ském otevření úseku Hra-
dec Králové – Jaroměř nyní
končí na 113. kilometru
u Hořenic severně od Jaro-
měře. Na hraniční přechod
v Královci chybí posled-
ních 41 kilometrů. ČTK

Stále větší zájem o použité
knihy stojí za tím, že interne-
tové antikvariáty zaznamena-
ly před letošním létem tržby
srovnatelné se silným obdo-
bím Vánoc. Důvodem je prav-
děpodobně snaha lidí v době
vysoké inflace šetřit. Zatímco
dříve byli hlavními zákazní-
ky některých on-line antikva-
riátů lidé ekologicky smýšlejí-
cí, nyní v nich podle prodejců
nakupuje i střední třída. Kla-
sická knihkupectví přitom
úbytek zákazníků ve pro-

spěch antikvariátů nesledují,
některá ale potvrdila pokles
či výkyvy prodejů ve srovná-
ní s předchozími roky.
Digitální antikvariát Kniho-

bot v květnu utržil 13,1milio-
nu korun, stejně jako loni
před Vánocemi. Ve srovnání
s loňským květnem měl trž-
by o 8,9 milionu korun vyšší.
Počet prodaných knih vzrostl
téměř trojnásobně, na zhru-
ba 85 tisíc. Vyšší obrat hlásí
také společnost Reknihy. „Po-
dle červnových dat dosahuje-

me v tomto období téměř
srovnatelných tržeb jako bě-
hem loňské vánoční sezony,“
říká zakladatel Tadeáš Kula.
Síť knihkupectví Kanzels-

berger sleduje pokles v prode-
ji knih. Neklesají tržby, jen se
snížil počet prodaných knih.
V řetězci Luxor si všímají ne-
vyváženého chování zákazní-
ků v posledníchměsících. „Zr-
cadlí se v něm nejistota vyvo-
laná nepříznivými vnějšími
faktory,“ říká za společnost
Barbora Hrubá. ČTK

Číslo dne

53
Tolik procent Čechů dokáže
i v současné složité situaci
spořit každý měsíc. Přesto
48 procent občanů nemá do-
statečné finance pro nenadá-
lé životní situace, má rezervu
menší než šest měsíčních pla-
tů. Více než desetina nemá
žádné odložené peníze. Vy-
plývá to z květnového průzku-
mu agentury Kantar, vedené-
ho v devíti zemích pro brit-
skou skupinu IPF. ČTK

Pochodující nadšenci

32 000
Tolik členů má Klub českých
turistů. Vznikl již v roce 1888.
Mezi světovými válkami se za-
sloužil o značení turistických
tras na tehdejší Podkarpatské
Rusi. Po roce 1948 byl zrušen,
obnovili ho v roce 1989. Nyní
je v Česku 43 578 kilometrů
vyznačených pěších tras.
U nás se délka značí v kilome-
trech, například na Slovensku
v hodinách.

Knihy. Ty „ojeté“ frčí

Krátce

Levnější koupání
Rakovnický akvapark vy-
užije novou technologii
na čištění vody, dosud
bylo nutné její část vy-
pouštět do kanalizace.
Nyní zůstane po úpravě
v bazénu. Roční úspora
nákladů by měla dosáh-
nout podle odhadů až
jednoho milionu korun,
náklady na pořízení tech-
nologie budou kolem tří
milionů korun.

Toufar má bustu
Bronzová busta od vče-
rejška připomíná v jeho
rodném Arnolci na Jih-
lavsku faráře Josefa Tou-
fara umučeného komu-
nistickými vyšetřovateli.
Od jeho narození uply-
nulo 120 let. Náklady
na umělecké dílo hradila
obec, která kvůli tomu
vytvořila sbírku a shro-
máždila v ní 240 tisíc ko-
run. Josef Toufar se naro-
dil 14. července 1902.
Z fary v Číhošti na
Havlíčkobrodsku, kde
naposled sloužil, ho kvů-
li takzvanému čihošťské-
mu zázraku odvlekla ko-
munistická Státní bez-
pečnost. Po brutálních
výsleších zemřel 25. úno-
ra 1950. ČTK

Sezona výšlapů a spaní pod
širákem, utrácí se za outdoor
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Kdemáme plav-
ky? A co pasy, jsou
platné? Vyměnil
jsi peníze? Před
cestou na zahranič-
ní dovolenou to
vře v leckteré české
rodině.

Jak se chovám doma, tak se
budu chovat i tam. Tento pří-
stup k pobytu u moře, v Al-
pách či jinde v Evropě nebo
ve světě se už leckterému Če-
chovi nevyplatil. Pro naše zvy-
kové chování nemají všude
pochopení. Než nastoupíte
do auta nebo do letadla směr
cizina, věnujte kromě staros-
tí, zda budou pláže písčité,
nebo oblázkové a kolik stojí
pivo, i čas tomu, abyste pro-
studovali, co byste venku roz-
hodně dělat neměli.

Alkohol tolerují, ale může
to bolet vaši peněženku
Obzvláště pozorní byste

měli být, pokud vyrážíte na
cesty vlastním vozem. „Sláva,
mámo, klidně si můžu dát
k obědu pivko!“ Nadšení, kte-
ré vás popadne, když zjistíte,
že v té či oné zemi můžete
usednout za řízení i pod „mír-
ným vlivem“, může velice
rychle zchladit policie, když
se jako řidič stanete účastní-
kem dopravní nehody.
„Jakmile se bourá, je alkohol
automaticky přičten řidiči
k tíži, a to i v případě, že ne-
hodu prokazatelně nezavinil.
Výklad je, že kdyby byl šofér
zcela střízlivý, mohl reagovat
rychleji a srážce zabránit,“
upozorňuje Tomáš Beck, ex-
pert na odškodnění společ-
nosti Vindicia.
Protože průměrná kompen-

zace za nehodu se blíží k mi-
lionu korun, může se letní ci-
der hrubě nevyplatit. A nespo-
léhejte se na pojišťovnu.

Na alkohol se nepojišťuje, na-
víc můžete počítat s citelným
krácením vyplacených pe-
něz. „Prakticky všechny dru-
hy pojistek, jako je pojištění
vozidel, životní pojištění, ale
i cestovní pojištění,mají alko-
hol ve výlukách. To zname-
ná, že pokud se prokáže vliv
alkoholu na vzniklou škodu,
může pojišťovna pojistné pl-
nění krátit,“ upozorňuje Mi-
lan Káňa, mluvčí pojišťovny
Kooperativa.

Unie je Unie, ale státy
mají vlastní pravidla
Evropská unie sice sjednoti-

la celou řadu záležitostí, řeše-
ní odškodnění k nim ale ne-
patří. Po nehodě se tak otáz-
ka kompenzace řeší podle
pravidel země, kde k bourač-
ce došlo.
„V oblasti kompenzací a po-

stupu pojišťoven je poměrně
široký prostor pro různé klič-
ky, jimž laik nerozumí ani
v Česku, natož když se

k tomu přidá legislativa jiné-
ho státu a jazyková bariéra,“
radí Beck. Odborníci na pojiš-
tění doporučují kontaktovat
experty, kteří mají znalost
práva a pomohou se zo-
rientovat. Zásadní je napří-
klad otázka promlčecích
lhůt, jež se stát od státu v Ev-
ropě i jinde liší. PAVEL HRABICA

Jiný kraj, jiný mrav

Hlídejte si pravidla.

● Jedno pivo v Chorvatsku po-
licie promine. Neplatí to ale
pro řidiče do 24 let. Ti mají
toleranci nulovou.

● V Polsku tolerují 0,2 promi-
le, ve Velké Británii až
0,8 promile alkoholu v krvi.

● Při trempování na Slovensku
dejte pozor, abyste na sobě
neměli maskáče, jaké použí-
vá slovenská armáda. Může
vás to stát až 500 eur.

● Pokutu za kečup na špage-
tách v Itálii nedostanete, ale
budete za blbce.

● Oblíbený český vztyčený pro-
středníček úřední osobě
nebo policistovi vyjde v Ně-
mecku na čtyři tisíce eur.

Prodražená rekreace

14
Téměř 14 tisíc korun (přesně
13 700) vyplácejí nyní pojiš-
ťovny v průměru na jeden
škodní případ našich turistů
v zahraničí. Náhrady se týkají
nejen stornování poplatků
za neuskutečněný zájezd, ale
také za předčasný návrat
domů. Jednou z nejdražších
položek bývá hrazení léčby
v zahraničním zdravotním
zařízení.

festival
dobré
náladynálady

Než vyrazíte do zahraničí,
raději se věnujte i samostudiu

inzerce
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Další trojice
Třetí semifinálové kolo
Miss České republiky
odstartovalo netradičně
v pražském klubu Duplex,
národní soutěž krásy pod-
pořila módní přehlídkou
VIP večírek tohoto klubu.
Ten se jako první z českých
klubů dostal do prestižní-
ho žebříčku Top 100 nejlep-
ších klubů světa. V pátek
se dívky věnovaly charitě
ve spojení s projektem Po-
čítače dětem. V sobotu se
konal celodenní program
s vyhlášením tří postupují-
cích dívek. Třetí místo vy-
bojovala 18letá Klára Por-
hajmová z Brna, druhá
byla Martina Smejkalová
z Urbanova, která se svými
182 centimetry bude zřej-
mě nejvyšší finalistkou sou-
těže, a z 1. místa postoupi-
la 23letá Pavlína Jágrová
z Pardubic. Na přelomu čer-
vence a srpna proběhne
poslední, čtvrté semifinálo-
vé kolo, v srpnu a v září
finalistky čeká roadshow
po ČR. Vítězka, Miss České
republiky 2022, bude vyhlá-
šena 13. října v Praze na
velkém finále, které bude
přenášet TV Nova. MISS ČR

Rozhodnutí o další očkovací
„vlně“ padlo v pátek. Posilo-
vací, v pořadí již čtvrtá aplika-
ce bude určena pro lidi nad
18 let, kteří mají od poslední
dávky více než čtyři měsíce.
Získat vakcínu bude mož-

né bez registrace, registrační
systém s objednáním začne
znovu fungovat od 15. srpna.
Válek chce se zdravotními po-
jišťovnami od příštího týdne
jednat také o opětovném pro-
plácení PCR testu na covid
bez žádanky od lékaře.
„Pokud má někdo interval

delší než čtyři měsíce, může
už v pondělí jít na posilovací
dávku,“ uvedl ministr zdra-
votnictví Vlastimil Válek. Po-
dle něj je „silné doporučení“,
aby očkování využili hlavně
lidé nad 60 let, s vážnými one-
mocněními či po transplanta-
cích. Používat se budou vakcí-
ny od firem Pfizer/BioNTech
a Moderna. Očkovacích míst
je nyní 356.
Nakažených přibývá i přes

menší počty testů. Laborato-
ře ve čtvrtek potvrdily covid
u 1711 lidí. V nemocnicích je

poprvé od května přes
400 osob. Počet pacientů
ve vážném stavu se ale nezvy-
šuje. Podle šéfa Ústavu zdra-
votnických informací a statis-
tiky Ladislava Duška covido-
vá epidemie v Česku začala
znovu sílit a procento pozitiv-
ních výsledků u testovaných
se zvedá. Počty by mohly růst
ještě dva týdny, pak by mohl
pravděpodobně nastat zlom,
uvedl Dušek. Dodal, že lidí
v nemocnicích přibývámírně
a s velmi těžkým průběhem
se léčí nyní 26 lidí.
Podle ministra vláda přís-

ná omezení neplánuje, řídit
se chce výsledky analýz. „Vě-
říme občanům, nechceme dě-
lat zbytečné restrikce,“ uvedl
ministr. Zdůraznil ale, že co-
vid je vážná a smrtelná ne-
moc a je potřeba k ní tak při-
stupovat. Ministerstvo očeká-
vá, že se na podzim nechají
přeočkovat dva až tři miliony
lidí.
V polovině srpna spustí

kampaň na podporu očková-
ní, a to nejen proti covidu,
ale i proti chřipce. ČTK

Vašezdraví sibereme
nastarost ionline

Nejspolehlivější online lékárna

spolehlivá lékárna eshop

Nakupujtekdekoli akdykoli
aužijtesi spoustuvýhod

Rychlédodání
Širokývýběr
Osobníodběrzdarma

inzerce

4. dávka. Očkovat
se začíná dneska
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V Indii se teploty
vyšplhaly až nad
50 stupňů Celsia.

Vlivem letošního extrémní-
ho počasí zahynuly tisíce lidí
a další miliony musely opus-
tit domovy. V posledních
třech měsících monzunové
deště způsobily katastrofální
záplavy v Bangladéši a vlny
veder sužovaly části jižní
Asie a Evropy. Dlouhotrvající
sucho mezitím uvrhlo milio-
ny lidí ve východní Africe
na pokraj hladomoru. Vědci
tvrdí, že mnohé z letošních
katastrof lze přiřadit k dů-
sledkům změny klimatu.
Tým klimatologů nedávno

zveřejnil studii v časopise En-
vironmental Research: Clima-
te. Vědci podrobně zkoumali,
jakou roli sehrála změna kli-

matu v jednotlivých událos-
tech posledních dvou deseti-
letí. Výsledky podle nich po-
tvrzují dlouhodobé varování,
že globální oteplování změní
svět, jak ho známe.
Obecně lze podle meziná-

rodní iniciativy World Wea-
ther Attribution (WWA) říci,
že vlna veder, u níž byla dříve
pravděpodobnost výskytu

jedna ku deseti, je nyní té-
měř třikrát pravděpodobněj-
ší. Nejvyšší teplota, které ta-
kové vlny dosahují, je navíc
o zhruba jeden stupeň výš,
než by tomu bylo za normál-
ních podmínek.
Například dubnová vedra,

při nichž teplota v Indii a Pá-
kistánu vystoupala nad
50 stupňů Celsia, byla podle

WWA 30krát pravděpodob-
nější právě v důsledku změ-
ny klimatu. Také červnové
teploty zaznamenané na se-
verní polokouli od Evropy
po Spojené státy, zdůrazňují
to, co ukazuje studie.

Vědcům se však nedaří zjis-
tit, jak změna klimatu přímo
ovlivňuje sucho. Podle studie
jsou vyšší teploty na západě

USA způsobeny rychlejším tá-
ním sněhové pokrývky, zatím-
co sucha ve východní Africe
zatím nebyla přímo spojena
se změnou klimatu. Méně srá-
žek v jarním období dešťů ale
souvisí s teplejšími vodami
v Indickém oceánu. Kvůli nim
začne pršet nad oceánem ješ-
tě předtím, než mraky stih-
nou dorazit k Africe. ČTK

Kvůli klimatizaci roste spotřeba energie

Ničivé následky pro japonské
farmy pěstující wasabi mají
tajfuny, které v regionu v po-
sledních letech zesilují, zřejmě
v důsledku klimatických změn.

● Produkce populárního ochu-
covadla klesla až o 70 pro-
cent. Wasabi, známé také
jako japonský křen, je nezbyt-
nou součástí mnoha tradič-
ních místních pokrmů, jako je

sushi a sashimi. Nestabilní do-
dávky této plodiny ale nyní
ohrožují podobu jídelních líst-
ku, přičemž v krajním případě
hrozí, že tyto pokrmy budou
restaurace muset na nějakou
dobu vynechat.

● Wasabi se pěstuje podél poto-
ků v úzkých údolích, takže
jeho farmy jsou náchylné
na změny počasí. ČTK

Požáry
Kvůli požárům na jihu Fran-
cie muselo o víkendu do-
movy opustit 12 tisíc lidí.
Na jihu Španělska vyhnal
lesní požár jihozápadně
od Malagy (snímek vpra-
vo) z domovů 2300 lidí.
S následky vlny veder se
potýká také Portugalsko,
Itálie či Řecko, nejvyšší stu-
peň varování před horkem
poprvé vyhlásila Británie.
Minulý týden pro změnu
s ohněm bojovalo Chorvat-
sko. Situace si vynutila eva-
kuaci lidí z oblíbených tu-
ristických letovisek Zaton
(snímek vlevo) a Raslina
nedaleko Šibeniku. 2x AP

Současná vlna veder spolu
s těmi předchozími i očekáva-
nými může ekonomiky jednotli-
vých zemí připravit o miliardy,
píše ve své analýze francouz-
ský server BFM TV.

● Se stoupající teplotou klesá
produktivita a efektivita prá-
ce, lidé mění své návyky a sni-
žují spotřebu některých výrob-
ků včetně masa nebo čokolá-

dy. Jiné oblasti hospodářství si
naopak polepší, roste spotře-
ba energie kvůli častému po-
užívání klimatizace.

● Evropská agentura pro životní
prostředí odhaduje, že v le-
tech 1980 až 2020 extrémní
výkyvy počasí způsobily
32 evropským státům ztráty
450 až 520 miliard eur
(11 až 12,7 bilionu korun). ČTK

Pád nepřežil
V oblasti rakouské nejvyš-
ší hory Grossglockner ze-
mřel turista z Česka. Zřítil
se ze skalní stěny, když
ve tmě sešel z cesty. Jeho
tělo našli v údolí Käfertal
nedaleko vesnice Fusch.

Mitch Buchannon
David Hasselhoff, který
včera oslavil sedmdesáti-
ny, se proslavil především
jako herec v televizních
seriálech z 80. a 90. let mi-
nulého století. Mezi jeho
nejznámější seriály patří
Pobřežní hlídka, kde z něj
hvězdu udělal záchranář

Mitch Buchannon,
a také Knight Rider,
v němž za pomoci inteli-
gentního automobilu bo-
juje proti zločinu. Jako
zpěváka ho proslavil hit
Looking For Freedom.

Odmítla zpívat
Sopranistka Angel Joy
Blueová oznámila, že ten-
to měsíc nebude zpívat
ve Veroně na operním fes-
tivalu, protože na něm
v předchozím představení
vystupovali interpreti se
začerněnou tváří. Blueo-
vá, která je Afroameričan-
ka, to považuje za „poni-
žující a rasistické“. ČTK

Budoucnost wasabi je v ohrožení

Příčinou letošních záplav
a veder je změna klimatu

inzerce

Krátce
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Máte rádi interak-
tivní filmy? Já od
dob, kdy v devade-
sátkách opakovali
seriál o nerozhod-
ném kuchtíkovi.

Seriál Rozpaky kuchaře Sva-
topluka je všem známá kul-
tovní záležitost. V principu
nešlo o nic jiného než o sérii
interaktivních snímků, do je-
jichž děje mohli diváci zasa-
hovat svým hlasováním. Za-
tímco ve starším bratříčkovi
– kinoautomatu – diváci roz-
hodovali o ději přímo v sále,
v seriálu vyprávějícím o pří-
hodách kuchtíka Svatopluka
Kuřátka byl tento princip roz-
šířen. Hlasovat mohli všichni
diváci u televize pomocí vypí-
nání a zapínání světla. V elek-
trárnách pak sledovali pokles
spotřeby proudu a podle toho
pokračoval děj dál.
Tedy, my jsme v obýváku,

kde jsem s rodinou seděl
a koukal taky, o ničem nehla-
sovali. Byla to repríza. Psal se
rok 1998 a diváci u obrazo-
vek tentokrát mohli „rozho-
dovat“ pomocí telefonních
hovorů. Nic pro nás. Proč
řeším takhle starý seriál?
Něco podobného se totiž po-
kouší dělat dneska Netflix.
Jen v poslední době mnohem
hůř.

Souboj, který je opravdu
divákův
Předem se omlouvám

za možná až příliš opulentní
úvod, ale nemohu jinak.
Na Netflixu si totiž před pár
dny odbyl svou premiéru in-
teraktivní snímek s názvem
Bear Grylls a Ranveer: Souboj
s divočinou. A já jej bohužel
nepovažuji za příliš zdařilý.

Technicky vzato jde o pokra-
čování dvojice naopak vyni-
kajících interaktivních filmů
z roku 2021 Tvůj souboj s di-
vočinou: Neprochladni!
a Tvůj souboj s divočinou: Po-
prask na safari.
Oba tyto snímky jsou ideál-

ní pro první zážitek s interak-
tivním pokoukáním. Oba
jmenované filmy vám totiž
během sledování přehledně
nabízejí možnosti, které
po odkliknutí té či oné mož-
nosti vedou filmového hrdi-
nu, známého dobrodruha
Beara Gryllse, dál k cíli.
A i když to není občas moc
chytré, je to minimálně edu-
kativní a zábavné. O to více
zamrzí, že se „trojka“ s indic-
kým parťákem Ranveerem
příliš nepovedla.

Pět možných konců
Netflix vydal svůj vůbec

první interaktivní film již
v roce 2018, tedy o rok dříve
než existovala jeho tuzemská
varianta. Snímek se jmeno-
val Black Mirror: Bander-
snatch a šlo o velmi povede-

né pokračování či jakousi ná-
stavbu sci-fi seriálu Černé zr-
cadlo alias Black Mirror, kte-
rý z různých pohledů ukazu-
je dopady technologií na lid-
skou společnost. Některé vol-
by, které divák musel kliknu-
tím za hrdiny rozhodovat,
byly banální, jiné měly výraz-
ný dopad na děj. Filmměl pět
možných konců a délka celé-
ho příběhu čítala v různých
obměnách v průměru devade-
sát minut. Byla to bomba,
na jejíž úspěch streamovací
gigant brzy navázal několika
odlehčenějšími tituly.

Kliknout na „interaktivní“
Když na Netflixu zabrouz-

dáte do sekce „Interaktivní“
nyní, vyvalí se na vás hroma-
da titulů. Série Tvůj souboj
s divočinou je ale nejspíš tou
nejznámější amě osobně prv-
ní dva snímky moc bavily.
V o něco dospělejším zástup-
ci z této dvojice s podtitulem
Neprochladni! se na jeho za-
čátku Bear Grylls probouzí
v divočině, konkrétně hlavou
dolů – na padáku zachyce-

némna stromě. Jak to u fiktiv-
ních příběhů často bývá, má
dobrodruh kvůli pádu z ne-
známého letounu výpadek
paměti. A musí jednat. A di-
vák taky. Vy ho vedete a urču-
jete, co má dělat jako první.
Je prioritou útočiště z padá-
ku, pitná voda, jídlo, či rozdě-
lání ohně? Kudy se bude puto-
vat na druhý konec ostrova?
A jak se vyhnout vlkům?
A proč sníst právě tuhle hou-
senku?

Dětské safari a trapné
hledání kytky
Pokud diváky Bear pobavil,

brzy si většina klikla i na dal-
ší dobrodružství Tvůj souboj
s divočinou: Poprask na safa-
ri. Tady je mise trochu více
dětská, do děje vstupujemno-
ho zvířat, která je třeba za-
chránit či před nimi utéct. Do-
koncemůžete Beara neuváže-
nou volnou zabít. Ujišťuju
vás, bacha na hrochy!
O to smutněji pak působí

novinka Bear Grylls a Ran-
veer: Souboj s divočinou, kvů-
li které vlastně píšu tenhle

text. Jako fanoušek musím
bohužel dílko označit
za přeslazený odpad, který
jsemměl potíže vůbec dokou-
kat. S přežitím to má pramá-
lo společného, spíše s teleno-
velou a jakousi podivnou
směskou romantické limoná-
dy a filmu o přírodě. Bear je
tu na druhé koleji. Prim hraje
indický herec Ranveer Singh,
který se vydal na výpravu pro
vzácnou květinu pro svou
ženu. A na cestě, jak klišé
velí, poznává sám sebe.
Za mě raději nebrat, spíše

doufám, že to někoho neodra-
dí a dá si potom na Netflixu
ještě někdy vlastně úplně ja-
kýkoli jiný snímek. Tohle
dobrodružství v srbské divoči-
ně je totiž celkem o ničem.
I těch rozhodnutí, která
může divák za hrdiny udělat,
je tu poskrovnu. Pamatuju si
sotva čtyři. A jedno je jen
o tom, jakou historku bude
Ranveer vyprávět.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Jde o život a o květinu.

Irská
Ostrava
Devátý ročník mezinárodní-
ho hudebního festivalu
Colours of Ostrava se
o víkendu nachýlil ke své-
mu konci. Jedním z posled-
ních památných vystoupe-
ní této čtyřdenní události
byl koncert irské kapely
Inhaler. Její zpěvák a kyta-
rista Elijah Hewson (na
snímku) patří spolu s ostat-
ními třemi členy bandu
k hvězdám indie rocku. ČTK

Proklikejte se interaktivním speciálem a pomozte Ranveeru a Bearovi s hledáním. 2x NETFLIX

Od super klikačky k limonádě.
Třetí Souboj Netflixu nevyšel

inzerce



Služby - nabídka
• Nabízím drobné instalatér-
ské práce (voda, topení, kana-
lizace). Nejsem plátcem DPH,
kontakt - 606769634, Jan Vese-
lý.261275

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.260694

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665261494

Auto-moto - nabídka
• Prodám auto Škoda Felicia,
STK do r. 2024. Nabídky na tel.
723728970262053

Knihy a časopisy

Auto-moto - poptávka

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T:
734843403261032

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088261715

Finance - nabídka

• Dostali jste se do finanční
tísně a nechcete přijít o svou
nemovitost? Máme pro vás
jednoduché řešení. Napište
na:
zachrananemovitosti@email.cz26

0892

Práce - nabídka
• PRÁCE na POKLADNĚ za
151-167 Kč/hod, zaškolení,
směny si volíte sami-online re-
zervace, prodejny po celé Pra-
ze, zálohy druhý den. Tel.:
222534534261594

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod,
ONLINE REZERVACE, prodejny
v Praze a okolí, zálohy. Tel:
222534534, www.creditc-
zech.cz261613

• NABÍZÍME 157,80-165
Kč/hod za pultový prodej lahů-
dek/dopek pečiva. Práce v týd-
nu nebo o víkendech, praxe
není třeba, zaškolení. Tel.:
222534534261632

• "REZIDENCE HVĚZDA" - do-
mov seniorů, Rozdělovská 61,
Praha 6, přijme zaměstnance

na pozici pečovatel• /pečova-
telka. Tel: 778765187 261701

• Gymnázium na Praze 10 při-
jme hospodářku do školní ku-
chyně na plný úvazek, nástup
od září 2022. Tel. 274813571,
info@gymvod.cz. Životopisy
zasílejte mailem.261747

• Gymnázium na Praze 10 při-
jme kuchařku a pomocnou ku-
chařku do školní kuchyně na
plný úvazek, nástup od září
2022. Tel. 274813571,
info@gymvod.cz. Životopisy
zasílejte mailem.261750

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR. Nástup ihned. Tel.:
800400111261973

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Bezpečnost-
ní pracovník do muzeí v rámci
Prahy. Požad. čistý TR. Nástup
ihned. Tel. 800400111 261976

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9 000 Kč
+ bonusy. Nábor. přísp. 5 000
Kč, TEL.: 774510686 262036

• Úklid sklady a haly 180 Kč
/hod, 22 tis./měs., Úvaly (vla-
kem spojení z Prahy 20 min),
Jana Čermáka 124, po-pá, od-
pol. úklid na 5,5 hodin, T
728995839262045

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 261820

Starožitnosti
• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz261801

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245349

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.260719

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401 hory, lesy, přehrada

dovolená

beskydy
super cena

ubytování 7 dní s polopenzí
po slevě 15 % 4.130,- kč

Krásná a zdravá příroda
Valašska. Klidné prostředí,
horská turistika, cyklistika,

inline brusle, mnoho zajímavých
míst a památek. Koupání,
rybolov, houby, borůvky aj.
Výborná domácí kuchyně.

Rožnovský skanzen nedaleko.
Radhošť a Pustevny blízko.

Turistická chata brIan
horní bečva 756 57
Tel.: 604 204 110

www.chatavsetinsko.cz
brian@chatavsetinsko.cz

Nabízíme:
■ Mzda 120 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Certifikát strážný
■ Spolehlivost

Nabízíme:
STRÁŽNÝ

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

KOUPÍMVAŠE
STARÉ AUTO
EKO LIKVIDACE
AUTOMOBILU

ODTAH ZDARMA
TEL.: 733 389 624

721 325 994
731 583 690

AutodílyBuštěhrad
e-mail:dilybustehrad@email.cz
https://www.autovrakovistebustehrad.cz/

Po-Ne 9:00 – 20:00
Buštěhrad, Třinecká ul.

(Průmyslovázónau7komínů
mezi areálemPeroutkaaČVUT.)

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992
VELKÁ RENOMOVANÁ

SPOLEČNOST
PŘIJMEME

bezpečnostní pracovníky,
strážné, vrátné a recepční
s AJ do Prahy na HPP i DPP

 mzda 102,80 Kč/hod.
až 120 Kč/hod.

 zdarma osvědčení „strážný „

NÁSTuP IHNED

Přijďte do našeho týmu

Bezplatná linka
800 888 042

VestaVěné skříně
Výdělek 130.000 – 150.000 Kč /měs.

Pro zkušenoumontážní partu nabízí
firma s 20ti letou tradicí

TEL. 603 204 950

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Cestování - nabídka

Nemovitosti - nabídka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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INZERCE

3 – NOS, TÁL

4 – IOTA,
LAMA, MAST

5 – DÁNKA,
DĚDIC, ETAPA,
OCHOTA

6 – DABLER,
MOUREK, PŘILBA,
ŠKŮDCI

7 – REDAKCE

10 – KUPŘÍKLADU,
PUBLICISTA

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 Zdravotní škola (4/6)
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení II

(1/8)
21.15 Vinnetou–Rudýgentleman
22.50 Detektiv Endeavour

Morse II
00.20 Klenoty naší krajiny
00.50 AZ-kvíz
01.20 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.45 Kalendárium
02.00 Vzhůru dolů!
02.20 Dobré ráno

16.10 Cahill, U. S. marshal
Western (USA, 1973)

17.50 Kolumbie a její koloniální
města

18.45 Sto divů světa II (3/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Sissi – Osudová léta

císařovny
Romantické drama (Rak./N, 1957)

21.55 Smrt si vybírá
Krimifilm (ČR, 1972)

23.30 Svět v plamenech (4/7)
Dramatický seriál (VB, 2019)

00.30 Tajemství železnic
00.55 Příběhy obrácení (2/6)
01.25 Letecké katastrofy
02.10 Před půlnocí

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.50 Hospoda (19)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (95)

Můj dům, můj hrad. Krimiseriál
(ČR, 2019)

21.20 Specialisté (96)
Umlčen. Krimiseriál (ČR, 2019)

22.30 Policie Chicago VI (2)
Krimiseriál (USA, 2018-2019)

23.25 Mentalista VII (8)
00.20 Mentalista VII (9)
01.10 Policie Chicago VI (2)
01.50 Specialisté (95)
02.40 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (106)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Vinaři (7)

Košt. Komediální seriál (ČR,
2014)

21.30 Abstinent
Drama (ČR, 2019)

23.20 Ano, šéfe!
00.30 Z místa činu
01.30 Námořní vyšetřovací

služba VII (10)
Víra. Krimiseriál (USA, 2009)

02.30 Vůně zločinu III (7)
Pianista. Krimiseriál (Ukr., 2017)

03.45 KriminálkaMontpellier
VI (10)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
16.00 Top 10 NA KOLE
17.00 Óčko hity
20.30 Over Drive

Dej gain na max
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 NakedWarm-up

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 NAKED ATTRACTION
GERMANY
Seznamka na tělo

22.30 Drive
Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
Máte hlavu plnou nápadů a i dostatek energie
k tomu, abyste své plány uskutečnili. Hlavně
prověřte lidi, které přizvete ke spolupráci!

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Vesvémživotě jste teďvelice spokojení. Vlivem
Venuše vedete nyní bohatý společenský život,
ale také doma vládne klid a harmonie.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Nebudete si takúplně jisti, jakýmsměrembys-
te se měli dále ubírat. Lákat vás bude několik
činností a všechny budou nadmíru zajímavé.

Štír 24. 10. – 22. 11.
I když jste pro svůj milostný život udělali maxi-
mum, váš vztah skomírá. Máte sice spo-
lečné závazky, ale jak dlouho chcete vydržet?

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Dovolené a volno vašich kolegů zapříčiní, že
nic nejde podle plánu. Musíte hodně dohánět
a pomalu, ale jistě se toho na vás nabaluje.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Finanční sféra nyní dostává zabrat. Není divu,
dovolená, nákupy, inflace – a vy si uvědomuje-
te, že vaše peněženka není bezedná.

rak 22. 6. – 22. 7.
Uděláte něco radikálního se svým zdravím.
Ať už se rozhodnete zhubnout, přestat kouřit,
nebo začít sportovat, nešlápnete vedle!

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Vaše bezstarostnost nahrává zlým jazykům
adříve nebopozději si z těchto pomluv začne-
te dělat těžkou hlavu a nebudete v pohodě.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Máte bohatý letní život plný zábavy, nezávaz-
ného flirtu, ale i bezesných nocí. Trochu se to
na vás začne podepisovat. Relaxujte!

Panna 23. 8. – 22. 9.
Když má člověk kolem sebe více podpory, tak
se mu daleko lépe pracuje, ale i relaxuje. Mít
hodně kamarádů nikdy není na škodu.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Potřebujete životní restart! Léto je nejlepší na
to, začít se sebouněcodělat a navodit ve svém
životě pozitivitu, která tam chybí.

týdenníhoroskop 18. 7. – 24. 7. 2022

Slunce, prázdniny a dovolená u vás vždy evo-
kují příjemné pocity, které vám vydrží ještě do
podzimu. Umíte si léto užít plnými doušky.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy
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Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

ASFALT A LÁK
Každá řízená degustace vína je kromě gastronomického zážit-
ku vždy také zážitkem literárně-dramatickým: s přepjatou
metaforikou vinařů se mohouměřit snad jen architekti,
i když na dubovou duši vína nějaké rozehrávání hmoty stejně
nemá. Ani ochutnávka, jíž jsem se účastnil minulý týden,
nebyla výjimkou: hrozny odpočívaly, vinice se nadechovaly
a zamyšlené víno kladlo pijákům zásadní otázky.
Jak jsme od nezáludné produkce pro volnočasové pití postu-
povali k vínům složitě komponovaným, objevovaly se nevy-
hnutelně také tóny. V barvě, ale především v chuti: rozkvetlá
louka, medová plástev, černý rybíz. Protože ale tohle všechno
konzumenti už dlouho znají, je třeba someliérskoumetafori-
ku průběžně roubovat novými podněty.

Hledání neotřelých obraz-
ných popisů pro specific-
ké chutě a vůně je ovšem
někdy tenký led; třeba
„vánek nad hnědouhel-
nou slojí“ neosloví každé-
ho. Mnohem bezpečnější
se proto jeví vytváření
kombinací tónů již zná-

mých a osvědčených. Tedy ne jahody, ale jahody se smetanou.
Ananas a papája. Meruňka a med. Someliér nám těchto spoje-
ní nabídl aspoň dvacet včetně těch zahrnujících mléko, maso
a kamení.
Velkou devízou takového postupu je, že podobně jako výrob-
ci šamponů a ochucených minerálek nemohou vinaři šláp-
nout vedle. Žádná kombinace není dost bizarní, jak nás pře-
svědčuje malina a limetka. Navíc u vín je pole pro kreativitu
mnohonásobně širší, viz zpocené koňské sedlo a borůvky.
Rovnou bych to na ty lahve psal, jako se to píše na radlery:
Sauvignonmelasa a lák. Frankovka asfalt a lentilky.
Na příští kreativní degustaci se těším už teď!

Aneta Vančatová
Nikdo, tajemství tkví
v dobrém pověšení

na šňůru.

Souhlasím.
Ve městě
chybí lavičky
Dne 14. července jste
v deníku Metro otiskli
dopis paní Vlčkové pod
názvem „Nemyslí na
lidi“, s jehož obsahem
plně souhlasím. Ono se
vůbec na nás „pěšáky“
myslí méně než na moto-
rizované. Tak konkrétně
na tramvajové zastávce
Nádraží Podbaba ve smě-
ru k Zelené již byly posta-
veny dva nové přístřešky,
samozřejmě bez laviček,
ale mezera mezi nimi,
která je přímo proti
cestě do Kauflandu,
a tudíž se přímo nabízela
jako možný přechod
mezi zastávkou a Kau-
flandem, je zahrazena
zábradlím. My staří tak
musíme s nákupem stá-
le obcházet celou zastáv-
ku, abychom se dostali
na nástupiště tramvají
a autobusů.

EVA TREJBALOVÁ

Dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Rubrika@mojemetro je místem, kde se sociální sítě propojí
s papírovýmMetrem. Zveřejňujeme tu fotky, které jsou označené
hashtagem #mojemetro nebo #denikmetro. Taky zde dostává
prostor třeba instagramový básník Matěj Chalupa. A občas sem
zabloudí i nějaký váš výtvor. Návod na #metrotag najdete níže.

SRDCE

Řešení sudoku

Citát

Bezpečnější se
jeví vytváření
kombinací tónů
již známých.

Luboš Križan
Žehlení

je
přežitek.

Radomíra Varaďová
Žehlím

já
a ráda.

Kdo u vás doma nejčastěji žehlí?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK
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Tip na výlet. Z Vosecké boudy
přes pramen Labe až na Sněžku

Polskem. Krásná, ale náročná cesta
Pokud z Vosecké boudy vyrazíte v osm ráno, ve čtyři
odpoledne jste na Sněžce. Ale zapomeňte na sandály.
Do Krkonoš patří pevná obuv. Také počítejte s tím, že jde
o výlet jednosměrný. Dvacetikilometrová cesta je náročná.
Stezky z kamenů vám dají pořádně zabrat, celý výlet je však
na co koukat. Po necelé hodince túry narazíte na pramen
Labe. Po ránu tu budete nejspíš sami. Odtud se vydejte
na sever do Polska. Červeně značená Cesta česko-polského
přátelství vás dovede až do cíle. Dvacet minut od pramene
vystoupáte k vysílači Sněžné jámy. Zdejší výhled bere dech.
Oběd si můžete dát na Špindlerově boudě. Je zhruba na půl
cesty. Na fotkách vypadá hezky třeba skalní útvar Poslední
kameny. Od něj je to na Sněžku už „jen“ dvě hodiny.

Bouda. Na hřebenech
Guláš s pěti knedlíky, vychlazené
pivo a výhled na Krkonoše. Večeře je
tady zážitek! Vosecká bouda leží ve
výšce 1260 m n. m., založena byla
před rokem 1743 jako seník, kolem
roku 1790 sloužila jako přístřešek
pro dřevaře. Pro turistické účely je
využívána od roku 1896. Už v roce
1901 zde bylo zřízeno šest hostin-
ských pokojů a k popularitě chaty
přispělo také to, že hrabě Harrach
sem nechal vybudovat turistickou
cestu z Labské boudy. Zajímavost
na závěr: z důvodů vlastní výroby
elektrické energie tu od 22. hodiny
svítí jen nouzové osvětlení. Foto: 5x MAH

KRKONOŠE NA POLSKÉ STRANĚ
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Jiří Přívratský, Petr Nymbur-
ský a Filip Nepejchal vyhráli
na Světovém poháru v korej-
ském Čchang-wonu soutěž
družstev v třípolohové střelbě
z malorážky. Čeští reprezen-
tanti zvítězili v kvalifikaci, v os-
mičlenném semifinále skonči-
li druzí za Indy, jež pak porazi-
li v souboji o zlato. Zopakovali
tak tři měsíce starý triumf
z Ria. Veronika Blažíčková byla
v této disciplíněmezi jednotliv-
kyněmi pátá. ČTK

Dvojnásobný olympijský ví-
těz a mistr světa v judu Lukáš
Krpálek při svém prvním le-
tošním startu obsadil
na Grand Prix v Záhřebu sed-
mémísto. Nejlepší český spor-
tovec loňského roku ve váze
nad 100 kilogramů v Chorvat-
sku začal sbírat první body
do kvalifikace pro olympij-
ské hry 2024 v Paříži. ČTK

Lions v domácí soutěži triumfují pošesté
Vítězi ligy amerického fotbalu jsou Prague Lions, kteří ve finále porazili obhájce titulu
Vysočinu Gladiators. K výhře 35:29 dovedl pražský tým skvělým výkonem Adam Žoužel-
ka, který byl vyhlášen nejužitečnějším hráčem Czech Bowlu. Lions triumfovali pošesté.
Žouželka si v zápase na stadionu Viktorie Žižkov celkem připsal 262 yardů a přidal dva
touchdowny. Pražané soupeři z Vysočiny oplatili loňskou finálovou porážku 0:23. ČTK

Mladé Češky získa-
ly první medaili
od bronzu v roce
2004.

České juniorské basketbalist-
ky podlehly ve finálemistrov-
ství Evropy (ME) v Šoproni
Španělsku 42:47. Nejúspěš-
nější tým v historii evrop-
ských šampionátů hráček do

20 let jim uštědřil první po-
rážku na turnaji a připsal si
již devátý titul. Nejlepší čes-
ká střelkyně na šampionátu
Valentýna Kadlecová se dosta-
la do All Star týmu. Cenný
kov si svěřenkyně trenérky
Romany Ptáčkové zajistily pá-
tečním semifinálovým vítěz-
stvím nad Francií, kterou po
velkém boji udolaly 65:63.
Po šesti výhrách začaly vý-

borně i ve finále a po trojce
Zeithammerové a koši Malí-

kové vedly 5:0. Španělky daly
první koš až v šesté minutě
z trestných hodů.
České hráčky stejně jako

v předchozích utkáních před-
váděly výbornou obranu, ale
nedařilo se jim v útoku. Ne-
proměňovaly nájezdy ani ne-
trefovaly střely. První čtvrti-
nu prohrály 10:12 a ve druhé
desetiminutovce daly dokon-
ce jen čtyři body. Do druhého
poločasu vstoupil český tým
brzkým košem Kadlecové

a ve 25.minutě Zeithammero-
vá dvěma rychlými nájezdy
snížila na 24:26. Třetí čtvrti-
na skončila nerozhodně
14:14 a reprezentantkám se
stále nedařilo stáhnout man-
ko. Povedlo se jim to až v sa-
mém závěru zápasu, kdy už
chyběla na palubovce Kadle-
cová, která se v 35.minutě vy-
faulovala. Paurová necelé dvě
minuty před koncem snížila
na 41:42, pak ještě z trestné-
ho hodu upravila na 42:45,

Španělky však vypjatou kon-
covku zvládly.
„Chybělo málo. Stačilo dát

pár jednoduchých šancí. Špa-
nělky jsou o něco drzejší tým
a hrály zkušeněji. Mají zkuše-
nosti z finále, jsou na to men-
tálně dobře připraveny,“ hod-
notila trenérka Ptáčková.
České juniorky hrály ve fi-

nále potřetí a zopakovaly stří-
brnou příčku z roku 2000.
O dva roky později dokázaly
zvítězit. ČTK

Střelba. Zlato
české trojice

Judo. Krpálek
na 7. místě

Číslo dne

3
Tři zlaté medaile získali čeští
dráhoví cyklisté na ME v por-
tugalské Anadii. Junior Matěj
Hytych vyhrál závod na kilo-
metr s pevným startem. Další
tituly přidaly Barbora Němco-
vá ve vyřazovacím závodě ju-
niorek a Petra Ševčíková
ve scratchi do 23 let.

2
Na tenisový turnaj WTA
Prague Open na Spartě dora-
zí i světová dvojka Estonka
Anett Kontaveitová.

750
Hokejista Martin Frk bude
mít šanci zabojovat o své mís-
to v NHL. Osmadvacetiletý
útočník uzavřel roční dvou-
cestnou smlouvu se St. Louis
s platem 750 tisíc dolarů. ČTK

Dočkal se
S ročním zpožděním byl
Australan Lleyton Hewitt
uveden do tenisové Síně
slávy v americkém Newpor-
tu. Bývalý první hráč světa
a vítěz dvou grandslamů
(US Open 2001 a Wimble-
don 2002) si musel počkat
kvůli koronavirovým opat-
řením, která komplikovala
cestování z Austrálie
do USA. „Myslím, že jsem
potřeboval ten rok navíc,
abych našel správná slo-
va,“ řekl Hewitt na slav-
nostním ceremoniálu.
„Je to pro mě neuvěřitelná
čest,“ uvedl jednačtyřiceti-
letý rodák z Adelaide. AP

Basketbal. Juniorky prohrály
až ve finále, mají stříbro z ME

Změní branku
Český fotbalový brankář
Matěj Kovář podle brit-
ských médií odejde z Man-
chesteru United na hosto-
vání do Cheltenhamu. Re-
prezentant do 21 let v jar-
ní částí minulé sezony
působil v Burtonu.

Míří za titulem
Finský pilot Kalle Rovan-
perä s toyotou obhájil loň-
ské vítězství v Estonské
rallye a vyhrál pátou
ze sedmi soutěží letošní-
ho MS. Jednadvacetiletý
jezdec směřuje suverénně

za titulem světového šam-
piona, v čele pořadí má
krátce po polovině sezony
obří náskok 83 bodů.

Bude trénovat
i majitele klubu
Asistent trenéra české bas-
ketbalové reprezentace
Luboš Bartoň bude zastá-
vat stejnou funkci ve špa-
nělské Gironě. S nováč-
kem nejvyšší soutěže, kte-
rému pomohl k postupu
i hrající majitel klubu
a bývalý šampion NBA
Marc Gasol, podepsal Bar-
toň roční smlouvu. ČTK

Krátce


